
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 4611 del 2011

Determina con Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

Area Ambiente e Infrastrutture

_____________________________________

Servizio Ambiente e Energia

 

 

Oggetto Comune di Vaiano - realizzazione impianto a biomasse presso la scuola materna di
Sofignano - impegno di spesa (PEG 2011-Programma-13-Ob. 13.07.02).

Direttore dell’Area  Chiodini Carla

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.  e norme collegate,  il  quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma autografa;  il  documento  informatico  è  prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 4611 del  27/12/2011

Oggetto:  Comune di Vaiano - realizzazione impianto a biomasse presso la scuola
materna di Sofignano - impegno di spesa (PEG 2011-Programma-13-Ob.
13.07.02).

IL DIRETTORE DELL’AREA AMBIENTE E INFRASTRUTTURE

A  ciò  autorizzata  dall'art.  107  del  D.Lgs.  n.267/2000,  dall'art.7  del  vigente  Regolamento  provinciale 
sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e dal Decreto Presidenziale n. 77 dell’1.12.2011, con il quale le è 
stato conferito l'incarico ad interim di Direttore dell'Area Ambiente e Infrastrutture; 

richiamate le seguenti Deliberazioni:

•la D.C.P. n. 23 del 31.03.11 avente ad oggetto: “Area Economico Finanziaria – Bilancio di Previsione 2011 
corredato  della  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  e  del  Bilancio  Pluriennale  2011-2013 
-Approvazione-";

•la  D.C.P.  n. 67 del 30.11.11,  con la quale è stata approvata la manovra di variazione di assestamento 
generale del Bilancio di Previsione 2011;

richiamate inoltre  le  Deliberazioni  di  approvazione  del  PEG  per  l'anno  2011  e  delle  relative 
variazioni, riportate di seguito:

•D.G.P. n. 100 del 13.04.11:"Area Risorse Umane e Finanziarie- Piano Esecutivo di Gestione 2011 e Piano 
Esecutivo di Gestione pluriennale 2011/2013 per la Provincia di Prato - parte contabile -Approvazione-";

•D.G.P. n. 125 del 10.05.11,  con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2011 (parte 
obiettivi), relativo a vari Programmi, tra i quali il Programma 13 “Ambiente”;

•D.G.P. n. 200 del 04.08.11 avente ad oggetto:“DIREZIONE GENERALE - Piano Esecutivo di Gestione 
2011. Variazione n. 1/2011 -Approvazione-”;

•D.G.P. n. 242 del 11.10.11 avente ad oggetto:“DIREZIONE GENERALE - Piano Esecutivo di Gestione 
2011. Variazione n. 2/2011 -Approvazione-”;

•D.G.P. n. 286 del 30.11.2011 avente ad oggetto:“DIREZIONE GENERALE - Piano Esecutivo di Gestione 
2011. Variazione n. 3/2011 -Approvazione-”;

precisato  che con la D.G.P.  n. 200 del 4.8.11, richiamata sopra, la Giunta Provinciale  ha previsto uno 
stanziamento di  €  88.000,00  a favore  del  Comune di  Vaiano per finanziare  investimenti  nel  settore del 
risparmio  energetico  (P.E.G.  2011,  Programma  13,  “Ambiente  -  obiettivo  13.07.02  –  contenimento 
energetico”);

visto il  progetto  esecutivo  presentato  dal  Comune  di  Vaiano  in  data  15.09.2011,  prot.  30590,  per  la 
realizzazione di un impianto di riscaldamento alimentato a biomasse legnose (cippato) a servizio della scuola 
materna di Sofignano, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 90 del 08.06.11, che prevede 
un costo complessivo di € 126,000,00 ( IVA 20% inclusa);

0_tmptmpRuLOpNdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

tenuto conto che  a seguito dei chiarimenti richiesti dal Servizio Ambiente e Energia della Provincia di Pra-
to, il Comune di Vaiano, in data 23.11.11, prot. 39310, ha trasmesso il quadro economico definitivo per la re-
alizzazione dell’impianto di riscaldamento, scorporando le cifre inerenti la fornitura e posa in opera di calda-
ia e bruciatore a gasolio e specificando che tali opere saranno realizzate esclusivamente a proprie spese;

dato atto che il quadro economico de quo risulta determinato come segue:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI IMPORTO
1) Impianto biomasse € 60.684,80;
2) Adeguamento Centrale Termica € 16.475,82;
3) Impianti elettrici  € 8.100,00;
4) Oneri per la sicurezza: € 1.000,00;
5) Spese tecniche relative a progettazione  € 6.564,33;
6) Spese tecniche relative a dir. Lavori e sicurezza  € 4.136,00;
7) Imprevisti € 1.506.05;

Totale importo a base d'asta    € 119.145,07 (IVA inclusa)

considerato che il progetto presentato dal Comune di Vaiano trova corrispondenza negli indirizzi 
programmatici della Provincia di Prato in materia di politiche per il contenimento energetico;

ritenuto pertanto necessario assumere in favore del Comune di Vaiano il relativo impegno di spesa;

dato atto che il trasferimento delle risorse finanziarie e quindi  il pagamento a favore del Comune di Vaiano 
per l’importo di € 88.000,00 avranno luogo a seguito del collaudo e della messa in esercizio dell’impianto di 
riscaldamento, previa rendicontazione tecnico economica a giustificazione dei lavori eseguiti e /o degli ac-
quisti effettuati;

dato atto che, con scrittura contabile individuata da natura Co.Ge. “IG – Trasferimenti in conto capitale a 
Comuni”, si dà inizio al procedimento di rilevazione concomitante dell’operazione in contabilità economico-
patrimoniale;

visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che così recita: “i provvedimenti dei responsabili  dei 
servizi  che  comportano impegni  di  spesa  sono trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono 
esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”;

visto il  Regolamento  di  contabilità  della  Provincia  di  Prato,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale  n.  69 del  25.06.1996,  e successive modificazioni,  approvate  con  deliberazioni  del  Consiglio 
Provinciale n. 50 del 29.04.1999 e n. 47 del 14.4.2004;

verificato che ai sensi dell'art.9, co. 2, D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, il  programma dei 
pagamenti  conseguente  all’assunzione dell’impegno di  spesa  di  cui  al  presente  atto è compatibile  con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 

ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto dagli artt. 4, comma 2, del D.Lgs. n.165/01 e 
107 del D.Lgs n.267/00;

DETERMINA

0_tmptmpRuLOpNdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

•di impegnare   a favore del Comune di Vaiano con sede in piazza del Comune, n. 4, Vaiano, P. IVA e 
codice fiscale 01185740485, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma di  € 88.000,00  a titolo di 
finanziamento del progetto di installazione di una caldaia a biomasse presso la scuola materna di Sofignano, 
a  valere  sul  Bilancio  di  previsione  2011,  Tit.  II,  Funz.  07,  Serv.  7,  Intervento  07l  Cap.  27897/1 
“Trasferimenti  in conto capitale ai Comuni per interventi in materia di risparmio ed efficienza energetica” 
Imp.________ (COGE IG; cod. SIOPE 21);

•di dare atto che il trasferimento delle risorse  il pagamento avranno luogo  a seguito del collaudo e della 
messa in esercizio dell’impianto di riscaldamento previa rendicontazione economico finanziaria;

•di stabilire:
 

•che  il  rendiconto  dovrà  essere  corredato,  per  i  lavori:  del  certificato  di  collaudo 
dell’impianto  e  della  contabilità  dei  lavori  eseguiti  (  libretto  delle  misure  e  registro  di 
contabilità), compresi eventualmente quelli eseguiti in economia; per gli acquisti, da copia 
delle fatture o altri documenti equipollenti;

•che  qualora  le  spese  rendicontate  risultino  inferiori  rispetto  a  quanto  previsto  in  sede 
preventiva,  si  provvederà,  nella  stessa  misura,  a  ridurre  il  finanziamento  a  favore  del 
Comune di Vaiano;

•che si procederà alla liquidazione della somma spettante al Comune di Vaiano nel corso del 
2012  compatibilmente  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

•di partecipare il  presente atto all’Area Risorse Umane e Finanziarie e alla Segreteria Generale per gli 
adempimenti di competenza.

•di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio dell'Ente;

•di confermare quale Responsabile del procedimento il Dott. Nicola Stramandinoli.

Il Direttore dell’Area
Ambiente e Infrastrutture

(Arch. Carla Chiodini)

0_tmptmpRuLOpNdoc.odt



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 4611 DEL 27/12/2011

Oggetto:  Comune di Vaiano - realizzazione impianto a biomasse presso la scuola
materna di Sofignano - impegno di spesa (PEG 2011-Programma-13-Ob. 13.07.02).

Impegno 00552 - COMUNE DI VAIANO                                                      

Capitolo 27897/01 Cod. Min. 2070707

Descrizione Capitolo TRASFERIMENTI C/CAP. AI COMUNIPER INTERVENTI IN MATERIA DI
RISPARMIO ED EFFICIENZA ENERGETICA (AV. VINC. MIN.AMB.
V.CAP.40000/E)

Oggetto TRASFERIMENTO COMUNE DI VAIANO INSTALLAZIONE CALDAIA A
BIOMASSE SCUOLA MATERNA DI SOFIGNANO

Numero 11/001718/00 Importo € 88.000,00

Totale Impegni: €88.000,00


